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ÖZ 
Bir bilimi daha iyi anlayabilmek için geçmişindeki olay-
ları bilmek ve anlamak gerekir. Bo ylelikle gü nü mü z ve 
geçmiş arasında kıyaslama yapılabilir, hali hazırda gü n-
cel üygülamalar ve gelişmeler daha kolay kavranabilir. 
Bündan dolayıdır ki diş hekimlig i tarihi gü nü mü zde diş 
hekimlig i fakü ltelerimizde bir ders olarak verilmekte-
dir. Bü derlemede ilk insansılardan gü nü mü ze kadar 
insan toplümlarında go rü len periodontal rahatsızlıkla-
rın go rü lme sıklıg ının nasıl deg iştig i, hekimlerin bü sag -
lık sorününa karşı do nemlerinde teknik ve teknoloji ile 
nasıl tedavi üygüladıkları incelenmiştir. Bününla birlik-
te periodontoloji alanındaki çag lar boyünca genel geliş-
meler ü zerinde de dürülarak literatü re katkıda bülünül-
ması amaçlanmıştır. 
 
 
Anahtar kelimeler: Diş hekimliği tarihi, periodontal 
aletler, periodontal rahatsızlıklar, periodontoloji tarihi. 

ABSTRACT 
To better ünderstand a science, it is necessary to know 
and ünderstand its past events. In this way, compari-
sons can be made between the present and the past, and 
cürrent practices and developments can be ünderstood 
more easily. Therefore, the history of dentistry is given 
as a lesson in oür facülties of dentistry today. In this 
review, it has been examined how the prevalence of 
periodontal disorders seen in hüman societies since the 
first hümanoids has changed, how the physicians ap-
plied treatment against this health problem with the 
techniqües and technology in their periods. Additional-
ly, by emphasizing general developments in the field of 
periodontology throüghoüt the ages, it has been aimed 
to contribüte to the literatüre. 
 
 
Keywords: History of dentistry, periodontal diseas-
es, periodontal instrüments, history of periodontology. 

Makale Geliş Tarihi : 18.06.2020 
Makale Kabül Tarihi: 14.12.2020 

Corresponding Author:  Dr. Öğr. Üyesi Türkay KÖLÜŞ, OR-
CID: 0000-0002-0840-7126, Karamanog lü Mehmetbey Ü niver-
sitesi Ahmet Keleşog lü Diş Hekimlig i Fakü ltesi, Karaman 
Email:türkaykolüs@hotmail.com 
Dr. O g r. Ü yesi Hü seyin Kesici, hkesici@ksü.edü.tr, ORCID: 0000
-0001-8858-6795 

 
https://doi.org/10.34108/eujhs.754532  

GİRİŞ 
Periodonsiyüm; dişeti, periodontal ligament, alveol ke-
mig i ve sement olmak ü zere do rt ana doküdan olüşür. 
Tü m bü bileşenler tek bir birim olarak çalışarak dişlerin 
fonksiyonda kalabilmesi için gerekli desteg i sag larlar 
(1). Periodontal hastalıg ın en hafif formü olan gingiviti-
se, dişetine yakın olan diş yü zeylerinde biriken bakteri-
yel biyofilm (diş plag ı) neden olmaktadır. Gingivitis 
dişlerin destekleyici yapılarını etkilemez ve geri do nü -
şü mlü  olsa da hastalıg ın daha ilerlemiş ve yayılmış for-
mü olan periodontitis, bag  doküsü ile kemik desteg i 
kaybına neden olür ve hastalıg ın ilerlemesiyle birlikte 
diş destek dokülarında ileri derecede yıkım, bünün neti-
cesinde de diş kayıpları go rü lebilmektedir. Periodontitis 
yetişkinlerde diş kaybının o nemli bir nedenidir (2). Her 
ne kadar son do nemlerde gelişmiş ü lkelerde go rü lme 
sıklıg ında azalma go rü lse de (3) periodontal rahatsızlık-
lar (periodontitis ve gingivitis), insanlardaki en yaygın 
hastalık olarak kabül edilebilir ve gingivitis ve periodon-

titisin kabül edilen tanımlarına go re dü nya nü füsünün 
%50-90’ını etkilemektedir (2,4).  
 
Modern İnsan Öncesi Periodontal Rahatsızlıklar ve 
İlk Oral Hijyen Uygulamaları 
Periodontal doküların hastalıkları insanlıg ı gü nü mü zde 
oldüg ü gibi insanını ilk var oldüg ü zamanlardan beri 
hatta ondan o nceki insansı atalarını da etkilemiştir (5). 
Homohabilis (6.9 milyon yıl önceden 5.9 milyon önceye 
kadar) (6), Homoerectus(2 milyon yıl o nceden 250.000 
yıl o nceye kadar) (7), Homo ergaster (1.8 milyon yıl 
o nceden 1.3 milyon yıl o nceye kadar) (8) ve Homo ne-
anderthalensis (844.444 yıl önceden 84.444 yıl önceye 
kadar) (9,10) kafatasları ü zerinde yapılan paleopatolo-
jik çalışmalarda alveol kemik kayıpları go zlenmiştir. I lk 
insansılara ait kalıntıların daha az olması nedeniyle 
periodontal rahatsızlık go rü lme oranı ile ilgili bir çalış-
ma olmasa da kronolojik olarak modern insana daha 
yakın olan naendertallerde modern insana go re daha 
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fazla periodontal rahatsızlıklar daha fazla ve daha şid-
detli go rü lmekteydi (10).  
I lk oral hijyen üygülamalarının modern insandan çok 
daha o nceki insansılarda başlamıştır. 1.84 milyon yıl 
o ncesine ait bir H. habilis kalıntıları incelendig inde, 
bülünan dişlerin aproksimal yü zeylerinde kü rdan ben-
zeri bir alet küllanımı sonücü olüştüg ü dü şü nü len olük-
lar go zlenmiştir (Şekil I). Benzeri şekilde H. erectus ve 
H. neanderthalensis’lerde de kü rdan küllanma alışkanlıg ı 
go rü lmü ş ve bü alışkanlık gü nü mü ze kadar gelmiştir
(9,12). 

Modern insanda çü rü k gelişimi bakımından kırılma 
noktası avcı-toplayıcı yaşayış biçiminden tarımın başla-
dıg ı ve yerleşik yaşayış biçimine geçildig i neolitik do -
nem (M.O . 8.000-M.O . 5000) olmüştür. Daha o nceki do -
nemlerde çü rü k %0-1 oranında rastlanan ender bir diş 
hastalıg ı iken (13), neolitik do nemde insan beslenme-
sinde bü yü k bir deg işim meydana geldig inden (14) dü n-
yanın genelinde aynı do nemde yaşamış toplülüklar ince-
lendig inde çü rü k diş oranının o nceki devirlere go re 
artarak %3-4’e çıktıg ı go rü lmü ştü r (5). Benzer şekilde 
gingivitis gelişiminde dediyet o nemli bir role sahiptir
(15-17). Yü ksek karbonhidrat diyetine sahip olanların 
dü şü k karbonhidrat diyetine sahip olanlarda gingivitis 
daha sıktır (18). O zellikle bü karbonhidratlardan olan 
sü krozün alımının artması gingivitisin etkeni olarak 
kabül edilebilecek olan dentalbiyofilm olüşümünü artır-
maktadır (19). 
 
Antik Çağlarda Periodontal Rahatsızlıklar ve İlk 
Periodontal Uygulamalar 
Neolitik do neme girilmesiyle birlikte tarıma başlanmış 
ve yerleşik hayata geçilmiştir. Bünü sonücünda da kar-
bonhidrat tü ketiminin artmasıyla hem çü rü k hem de 
periodontal rahatsızlıkların go rü lme sıklıg ı ciddi oranda 
artmıştır (20). Neolitik do nem Çatalho yü k’te yaşayan 
insanlarda periodontal hastalık go rü lme oranının %38.2 
oldüg ü bülünmüştür (21). Çayo nü ’nde ise oran 28.5 
olarak bülünmüştür (22). Neolitik do nem Japonya halkı 
olan Jomon’larda yaklaşık %35 (23), Kaliforniya yerlile-

rinde ise %17.8 (24). Her ne kadar bü deg işen diyet ile 
birlikte periodontal hastalıkların go rü lme sıklıg ının 
arttıg ına dair genel bir kanı olsa da tarımın başladıg ı 
Neolitik do nemden o nceki do nemlerde periodontal 
hastalıklar daha sık go rü ldü g ü nü  go steren (25,26) ve 
antik zamanlar ile gü nü mü z arasında peridontal rahat-
sızlık prevalansı bakımından fark olmadıg ını belirten 
çalışmalar da vardır (27,28). 
Sü merler (M.O . 4500-M.O . 1900) Mezopotamya olarak 
adlandırılan Fırat ve Dicle nehirleri arasındaki toprak-
larda kürülmüştür ve en eski medeniyetler olarak kabül 

edilirler (29). I laç hazırlamak için tıbbi bitkilerin külla-
nımına dair en eski yazılı kaynak ta Sü merlere aittir
(30). Diştaşının periodontal hastalıkların o nemli bir 
etkeni oldüg ü yine Sü merler tarafından bilinmekteydi
(31). Bülünan tabletlerde Sü merlerin diş çü rü g ü , ag rı 
dişeti hastalıklarını diş kürtlarının neden oldüg ünü dü -
şü ndü kleri go rü lmü ş ve ayrıca tedavisi için bazı tarifler-
de bülünmüşlardır (32,33). 
Eski Mısırlılar birçok tıbbi girişimler ve tedavi yo ntem-
leri tarif eden birçok papirü s yazmışlardır. Dişlerin ve 
ag ız bo lgesinin rahatsızlıkları ile ilgili reçete içeren bili-
nen yazılmış beş papirü s vardır (Ebers, Kahün, Berlin, 
Hearst ve Edwin Smith Papirü sleri). “Yere dü şmek isti-
yorsa”, “sag lamlaştırmak için” gibi mobil dişleri tarif 
ettig i dü şü nü len kelimelerin geçtig i yedi adet reçete 
vardır. O rnek vermek gerekirse Ebers Papirü sü nü n 739. 
reçetesi “Dişi sag lamlaştırmak için çarelerin başlangıcı; 
emmer büg dayı ünü, aşıboyası, bal kitle haline getirilir, 
diş bününla beslenir.” şeklindedir (34). Dişlerin splint-
lenmesine dair ilk kanıtlarda da eski Mısır do nemine 
dayanmaktadır, bü do nemde altın teller ile dişler splint-
lenerek hem mobilite azaltılmış hem de protez amacıyla 
küllanılmıştır (35). Ayrıca eski Mısır do neminde hekim-
ler arasında branşlaşma da başlamıştır ve kayıtlar dahi-
linde bilinen ilk diş hekimine de Hesi Re’dir (36). Antik 
Hint ve Çin tıbbi kitaplarında da dişeti enflamasyonü, 
periodontal apseler, mobil dişler ve gingivalü l serasyon-
lar tartışılmış, dişlerin temizlenmesi o nerilmiştir (37). 
Ayrıca ilk diş macünü yada o zamanki haline daha üyan 

Şekil I: 1.84 milyon yıl önce yaşamış bir H. habilis ’in dişinde bülünan ve kürdan alışkanlığı sonücü oldüğü düşünülen interproksi-
malolük (11). 
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bir tabir ile diş tozü sıg ır toynag ı kü lü , yümürta kabüg ü, 
ponza ve mü rrü safi küllanarak ü retilmiş diş yü zeyinde-
ki artıklar temizlenmesine başlanmıştı (38). 
Hipokrat (M.O . 460-377) Antik Yünan tıbbını o do nem 
ha kim olan tanrılardan, batıl inançlardan ve sihirden 
ayrı tütüp üygülamalarını bilimsel bir temele otürtması 
sebebiyle modern tıbbın babası olarak kabül edildi. 
“Corpüs Hippocraticüm (Hipokrat’ın Toplü Eserleri)” da 
periodontal hastalıkların etiyolojisi tartışılmış, dişeti 
enflamasyonünün nedeninin diştaşı birikimi, dişeti ka-
namasının ise dalak rahatsızlıkları ile ilişkili oldüg ü 
yazılmıştır (35). Eski Roma bilim adamları ve doktorları 
eski Yünanlıların çalışmalarından temel alarak kendi 
çalışmalarını devam ettirmişlerdir. Romalı Celcüs “De 
Medicina” adlı kitabında diş mobilitesinin diş ko klerinin 
zayıflıg ına ve dişetlerinin gevşeklig ine bag lamıştır. Te-
davisi için diştaşlarının temizlenmesine, kızgın demir ile 
koterizasyonü yazmıştır. Ayrıca gerekiyorsa sarkık ve 
gevşek dişetinin diş boyünca kemig e kadar insize edil-
mesini yazmıştır ki bü ilk cerrahi dişeti tedavi kayıtla-
rından biri olarak deg erlendirilir (39). Yaşlı Plinüs 
“Dog a Tarihi” eserinde dişlerin hijyeni ve gü zellig i için 
diş macünü küllanılmasını o nerir. Tarif ettig i diş macü-
nünün birçok malzemenin yanında aşındırıcı olarak 
yümürta kabüg ü tozü, pomza ve deterjan etkisi go steren 
kü l içeriyordü (39). Yine bü do nemde diş macününa ilk 
defa ko tü  ag ız koküsüna karşı tatlandırıcılar eklenmiştir 
(38). VII. yü zyılda Bizans I mparatorlüg ünda yaşamış 
olan Paül d’Egine ise “parülis” (enflamasyon) ve 
“epülis” (hiperplazi) ayrımını yapmıştır ve bü konsept 
gü nü mü ze kadar gelmiştir (39). 
 
Orta Çağda Periodontolojideki Gelişmeler 
Orta Çag da periodontoloji alanındaki gelişmeler çog ün-
lükla I slam dü nyasında devam etmiştir. Cerrahinin ba-
bası olarak kabül edilen Ebü'l Kasım El-Zehravi (936-
1013), el-Tasrif adlı 30 ciltlik medikal eseri yü zyıllarca 
tıp derslerinde okütülmüş, diş hekimlig ine ve periodon-
tolojiye o nemli katkılarda bülünmüştür. Diştaşı olüşü-
münün ana etiyolojik fakto rlerini açık bir şekilde anla-
mış ve kendi geliştirdig i bir dizi alet küllanarak diştaşı 
temizleme, altın teller küllanarak dişleri splintleme ve 
oklü zal anomalileri eg eleme tekniklerini tanımlamıştır 
(Şekil II) (1). 
I bn-i Sina (980-1037) ise periodontal hastalıklarda cer-
rahi mü dahaleyi nadiren küllanmış, bünü yerine tıbbi 
bitkiler küllanmayı tercih etmiştir. Dişeti kanaması, 
dişeti fissü rleri ve ü lserleri, dişeti çekilmesi ve gevşeme-
si ile epülis ile ilgili tedavileri Kanün adlı eserinde tartış-
mıştır (35). El-Zehravi’nin çalışmalarını genişleten Şere-
feddin Sabüncüog lü (1385-1468) yazdıg ı Cerrahiyyetü 'l 
Haniyye adlı eserinde hipertropik dişeti ve lingüalfrenü-
lümün cerrahi olarak alınmasını ve dişeti koterizasyo-
nünü tarif etmiştir (Şekil III) (41). 
1308’de I ngiltere’de berberler ile cerrahlar tek bir lon-
cada birleştiler, bü dürüm tü m Avrüpa’ya yayıldı. Diş 
hekimlig i üygülamalarını da berber-cerrahlar yapıyor-
dü. 1596’da Paris’te yayımlanan bir bildiri ile berberler 
ile cerrahlar ayrıldı fakat berberlere diş hekimlig i üygü-
lamalarını da kapsayan basit cerrahi işlemleri üygülaya-
bilme yetkisi sü rdü rü ldü  ve bünün sonücünda da üzün 
bir do nem berberler diş hekimlig i yapmaya devam etti-
ler (42). 
Ro nesans do neminde genel olarak bilimde oldüg ü gibi 

periodontoloji alanındaki gelişmeler Avrüpa’da gerçek-
leşti. I talyan hekim Girolamo Cardano (1501-1576) 
periodontal hastalıkları sınıflandırdı, De Dentibüs (Diş 
Hakkında) adlı eserinde yaşla beraber ilerleyen sonra-
sında dişlerin gevşemesine ve kaybına neden olan tipi-
nin yanında gençlerde go rü len ve oldükça agresif ilerle-
yen tipinden bahsetti. Gü nü mü zde bü tanımlamaların 
modifiye edilmiş hali genel kabül go rmektedir. 

Şekil II: Ebü'l Kasım El-Zehravi’nin dental aletleri; 6-18 perio-
dontal tedavi aletleri, 19-20 forsepsler, 21-23 diş ko kü  çıkarma 
aletleri, 27 diş testeresi, 28-29 diş eg eleri (40). 

Şekil III: Cerrahiyyetü'l Haniyye’deki dişeti koterizasyonü 
tasviri (41). 
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1530’da Michael Blüm tarafından kaleme alınan 
“Artzney Büchlein” sadece diş hekimlig i alanında yazıl-
mış bilinen ilk kitaptır (Şekil IV). Dişlerin gelişimi, çü rü k 
olüşüm nedenleri, diş ag rısı tedavisi, dolgü yo ntemleri 
ve diş bakımı ilgili bilgilerin yanında ü ç bo lü mü  perio-
dontolojiye adanmış ile içeren Almanca yazılmış 44 
sayfalık bir eserdir. Çok fazla ilgi go ren bü kitabın daha 
sonraları “Zene Artzney” adı altında birçok sü rü mü  ya-
yınlanmıştır (43). 
1563’te Bartolomeo Eüstachi tarafından yazılan ve diş 

anatomisi ile ilgili yazılan ilk kitap olarak kabül edilen 
Libellüs de Dentibüs (Dişler Kitapçıg ı)’ta sü t ve daimi 
dişlenmenin yanında periodontal dokülar da detaylıca 
tarif edilmiştir (35). Hollandalı Antonvan Leeüwenhoek 
(1632-1723) mikroskobü ardından da mikroorganizma-
ları keşfetti. Kendi tü kü rü g ü  ile yaptıg ı çalışmalarda oral 
spiroketleri ve basilleri iyi bir şekilde tanımladı (Şekil 
V). Sirke küllanarak antiplak ve in vitro olarak bakteri 
testleri yaptı (45). 
Sanayi Devrimi Sonrası Periodontolojide Gelişmeler 

1746’da modern diş hekimlig inin kürücüsü olarak kabül 
edilen Pierre Faüchard restoratif diş tedavisi, oral cerra-
hi, periodontoloji, protez ve ortodonti alanlarındaki 
üygülamaları barındıran Le Chirürgien Dentiste (Cerrah 
Diş Hekimi) adlı eseri, kendi geliştirdig i periodontal 
aletleri ve üygülama yo ntemleri betimlemiş, diş pülpası-
nı tam olarak tarif etmiş ve Asürlülar zamanından beri 
çü rü k ve diş ag rılarının nedeni olarak kabül edilen “diş 
solücanı” efsanesini ortadan kaldırmıştır (46). Tü m diş 
hekimlig i üygülamalarını tek bir kitapta birleştirmesi ve 
bünü üygün bir dille anlatması sebebiyle kendinden 
sonrakibirçok diş hekimini etkilemiştir (35). 
I ngiliz cerrah John Hünter’ın 1778 yılında yazdıg ı The 
Natüral History of the Hüman Teeth and Practical Trea-
tise on the Diseases of the Teeth adlı kitapta çenelerin, 
dişlerin ve dişleri destekleyen doküların anatomisi ol-
dükça net bir şekilde go rselleştirilmiş ayrıca periodon-
tal doküların o zelliklerinden bahsedilmiştir (Şekil VI) 
(47). 
Alman Leonard Koecker 1826 yılında yazdıg ı Principles 
of Dental Sürgery kitabında dişeti rahatsızlıklarının 

genel ve lokal sebeplerden kaynaklanabileceg ini belirt-
miştir (48) aynı zamanda odontojenik fokal enfeksiyon 
teorisinin o ncü  savünücülarından sayılır (1). Ayrıca aynı 
kitapta sabahları ve her yemekten sonra dişlerin. Levi 
Spear Parmly 1815’te mümlanmış ipek küllanarak diş 
ipini icat etti ve daha sonra yazdıg ı “A Practical Güide to 
the Management of the Teeth” adlı kitapta dişeti enfla-
masyonü olan hastalarda dişlerin arayü zü nü n temizlig i 
için küllanılmasını o nerdi (49). Kendisi aynı zamanda 
oral hijyenin babası olarak kabül edilir (1). 
John M. Riggs (1811-1885) periodontal hastalıklar ko-
nüsünda zamanının otorite sahibi bir kişiydi, hatta peri-
odontitis Riggs hastalıg ı olarak ta bilinirdi. Kendi üygü-
lamalarını sadece periodontal alanda sınırlandırdıg ın-
dan ilk periodontoloji üzmanı olarak kabül edilir. Riggs 
periodontal tedavide cerrahi mü dahaleden ziyade kon-
servatif bir yaklaşımın gü çlü  bir savünücüsüydü. Oral 
profilaksi kavramını geliştirdi (35). John M. Riggs’in 
o g rencilerinden olan William J. Yoünger (1838-1920) 
ise gü nü mü zde de küllanılan periodontal aletlerin temel 
tasarımlarını olüştürdü (35). 
I lk oral mikrobiyolojist olarak deg erlendirilen Willoügh-
by D. Miller (1853-1907) ise 1890’da yazdıg ı “The Mic-
roorganisms of the Hüman Moüth” adlı kitabında perio-

Şekil IV: Artzney Büchlein’in kapak sayfası, ayrıca diş çekimi-
ni tarif eden ilk illü strasyon (44). 

Şekil V: Anton van Leeüwenhoek ’ün 1678’de kendi ag zındaki 
dental plaktan aldıg ı o rneklerde go zlemledig i bakteriler ü zeri-
ne hazırladıg ı illü strasyon (45). A grübü rod, B grübü hareketli, 
E grübü koklara, F grübü füsiform, G grübü spiroketler bakteri-
lere benzemekte. 

Şekil VI: The Natüral History of the Hüman Teethand Prac-
tical Treatise on the Diseases of the Teeth kitabından dişleri ve 
çevre doküları go steren detaylı illü strasyonlar (47). 
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dontal rahatsızlıkların o zelliklerini, yatkınlaştırıcı et-
menleri ve bakterilerin etiyolojisindeki rolü nü  tanımla-
dı. Periodontal hastalıkların spesifik bir bakteri tü rü n-
den orijinli olmayıp ag ızda normal olarak bülünan bir-
çok bakteri tü rü nden kaynaklandıg ını belirtti. Bü çalış-
maları daha sonraları nonspesifik plak hipotezi olarak 
bilinen go rü şü n temelini olüştürdü (1). Bakteriyel plak 
ilk olarak Leon J. Williams (1852-1932) tarafından 
1897’de “çü rü klerle ilişkisi olan mineye yapışmış jelati-
nimsi bakteri birikimi” olarak tanımlandı (50). 
Antik çag larda çene kemiklerine yerleştirilmiş metal ya 
da taş implantlar olsa da XIX. yü zyılda o nceleri altın, 
porselen ve deg işik metal alaşımlarından çalışmalar 
başlamış, 1900’lerin ilk yarısında akrilden, krom-kobalt 
alaşımlarından yapılan implantlar gü ndeme gelmiş ve 
1950’lerde I sveçli Per-Ingvar Bra nemark tarafından 
bügü n de küllanılan titanyümdan yapılan vida şeklinde-
ki intraoseo z implantlar geliştirilerek küllanıma sünül-
müştür (1). 
 
SONUÇ 
Periodontoloji bilim dalı tarih boyünca pek çok kü ltü r-
den bilim insanlarının katkılarıyla o zellikle periodontal 
hastalıkların etkenini ortaya çıkarmada ve tedavi etme-
de o nemli o lçü de gelişmiştir. Bününla birlikte periodon-
tal rahatsızlıkların dü nyada go rü lme sıklıg ı bakımından 
altıncı sırada olması, bü hastalıkların o nlenmesinde 
yeterli derecede ilerleme kaydedilemedig inin go stergesi 
olabilir. Bündan dolayı genel olarak periodontoloji bilim 
alanındaki çalışmaların o nleyici ve korüyücü alanlarda 
yog ünlaştırılması gerektig i sonücü çıkarılabilmektedir. 
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